
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 01/2009 DO GABARITO OFICIAL DO PROCESSO 
SELETIVO DA UFGD – VERÃO 2009 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da 
Grande Dourados, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 514, de 
25.10.2006, do Magnífico Reitor da UFGD, e considerando o EDITAL PROGRAD nº 26/2008 
de 06.11.2008, que abriu inscrições para realização do Processo Seletivo da UFGD – Verão 2009, 
publicado no DOU de 10.11.2008, seção 3, p. 34-36 e retificado no DOU de 17.11.2008, seção 3, 
p. 39, RESOLVE: 

I – divulgar, na forma do Anexo I, o gabarito oficial da PRIMEIRA ETAPA do Processo 
Seletivo da UFGD – Verão 2009; 

II – comunicar aos candidatos que serão considerados os dias 28 e 29 de janeiro de 2009 para 
interposição de recursos referentes ao gabarito oficial da PRIMEIRA ETAPA (Conhecimentos 
Gerais) do Processo Seletivo da UFGD – Verão 2009. Para tal fim, o candidato deverá utilizar 
modelo de requerimento devidamente instruído para cada questão, com as justificativas 
correspondentes, e entregar o recurso exclusivamente no Protocolo Central da UFGD (Rua João 
Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados/MS), no horário das 7h às 11h e das 13h às 17h. Se 
houver deferimento do recurso, serão feitas a retificação e a republicação do gabarito oficial, e a 
resposta ao recurso estará disponível ao requerente no sítio www.ufgd.edu.br/vestibular. 

 

Dourados, 27 de janeiro de 2009. 

 

PROF. SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA 

 
 

 

 



ANEXO I 

GABARITO DA PROVA A DE CONHECIMENTOS GERAIS 

GABARITO DAS QUESTÕES DE INGLÊS  
37 38 39 40 41 42 43 44 45  
D A C B A D B C A  

GABARITO COMPLETO INCLUINDO AS 
QUESTÕES DE ESPANHOL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D D E B B D B D A 
          

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C E C E A B A C C C 
          

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B C A E E D E A B A 
          

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A B D C B A B A C E 
          

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
B D D D A D A D C B 
          

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C C A B B D C D D B 
          

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 
C E B B E D A D C D 
          

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
B A E B A C E C D D 



GABARITO DA PROVA B DE CONHECIMENTOS GERAIS 

GABARITO DAS QUESTÕES DE INGLÊS  
37 38 39 40 41 42 43 44 45  
E B D C B E C D B  

GABARITO COMPLETO INCLUINDO AS 
QUESTÕES DE ESPANHOL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D E E A C C E C E B 
          

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D A D A B C B D D D 
          

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C D B A A E A B C B 
          

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C E D C B C B D A 
          

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C E E E B E B E D C 
          

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D D B C C E D E E C 
          

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 
D A C C A E B E D E 
          

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
C B A C B D A D E E 

 



GABARITO DA PROVA C DE CONHECIMENTOS GERAIS 

GABARITO DAS QUESTÕES DE INGLÊS  
37 38 39 40 41 42 43 44 45  
B D A E D B E A D  

GABARITO COMPLETO INCLUINDO AS 
QUESTÕES DE ESPANHOL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
A B B C E E B E B D 

          
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C A C D E D A A A 
          

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
E A D C C B C D E D 
          

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D E B A E D E D A C 
          

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
E A B B D B D B A E 
          

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A A D E E B A B B E 
          

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 
A C E E C B D B A B 
          

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
E D C E D A C A B B 

 


